
124 Vedtagne lovforslag (finansmin.) 1964/1965 

forslag til lov om forhøjelse af indkomstskatten af aktieselskaber 
m. V., 

forslag til lov om ændring af lov O1n særlig indkomstskat m. v., 
forslag til lov om ændring af lov om beskatning af medlemmer af 

investeringsforeninger og 
forslag til lov om udskrivning af indkomst- og fonnueslcatten til 

staten for skatteåret 1965-66. 
Om baggrunden for disse lovforslag udtalte finansministeren 

ved fremsættelsen bl. a.: 
홢De seneste måneders økonomiske udvikling har intet ændret i 

regeringens opfattelse af, hvilken finanspolitik der skal føres i det 
kommende finansår. Selv om vi fortsat kan glæde os over en ene- 
stående vækst i industrieksporten og vi har fået underbygget vore 
forventninger om en rekordhøst i 1964, der vil spare os for betydelige 
valutaudgifter, står tilbage det store efterspørgselspres og den meget 
betydelige forøgelse af importen og det deraf følgende underskud på 
handelsbalancen. 

Det er derfor fortsat nødvendigt at tilrettelægge finanspolitikken 
med det sigte at neddæmpe væksten i importen i 1965. Den i går 
meddelte nedgang i valutareserverne ved udgangen af januar under- 
streger jo denne nødvendighed. Den ønskede forbedring af betalings- 
balancen må dog ikke finde sted på bekostning af beskæftigelsen. 
Det er regeringens hensigt at søge en gradvis tilnærmelse mod lige- 
vægtssituationen, og det er med henblik på dette dobbeltmål for 
vor økonomiske politik 홢 bevarelse af den fulde beskæftigelse og 
samtidig reduktion af betalingsbalanceunderskuddet 홢 at vi stiler 
efter en moderat stramning af finanspolitikken. 

Efter regeringens skøn bør denne stramning udgøre omkring 
200 mill. kr., således at vi på grundlag af det nuværende skøn kom- 
mer op på et kasseoverskud på godt en milliard kroner. 

Når vi i dag med udgangspunkt i finanslovforslagets overskud 
på 300 mill. kr. skal ajourføre overslaget over den statsfinansielle 
stilling i 1965-66, må vi først notere os en stigning i de samlede stats- 
indtægter på op imod et par hundrede millioner kroner. På den ene 
side kan forbrugsafgifterne efter de nyeste skøn, og når indgrebene 
mod indkøbsruterne tages i betragtning, antages at give ca. 225 
mill. kr. mere end anslået på finanslovforslaget, hvortil kommer, at 
den budgetterede tilbagebetaling af grundstigningsskyld på 35 mill. 
kr. ikke skal finde sted. På den anden side kan selskabsskatternes 
provenu efter erfaringerne i indeværende år ikke sættes så højt,. 
men må nedsættes med ca. 50 mill. kr., ligesom der også må ske en 
mindre nedsættelse for formuebeskatningen og påregnes lidt større 
udgifter til børnetilskud. Herefter vil kasseoverskuddet stige til op 
mod 500 mill. kr. Ganske vist må vi regne med noget større lovbundne 
udgifter end anslået i finanslovforslaget, men under forudsætning af 


